quod quid est must have a medium.

The subject, then, will lack a causa extranea either simpliciter or in that particular science, that is, a cause other than its essence per quam demonstrari possit ipsum esse.⁶⁴ Any a priori science supposes the esse and the quod quid est of its subject. Therefore, both the quod quid est of the subject and its esse lack a medium.

A passion, however, must have a causa extranea and such a one as will enter its complete definition. This definition is necessarily per additamentum. In this way the essence of the passion has a cause other than the essence and the quod quid est has a medium. This is apparent from the example of the eclipse given above.

Cajetan's explanation of the respective relations of subject and passion to demonstration will help to bring out the above points more clearly.

. . . aliter se habeat ad demonstrationem subiectum, et aliter passio: subiectum enim non est id quod demonstratur, sed de quo demonstratur, passio vero est id quod demonstratur, et consequenter cum causa passionis et eius quidditatis sit eadem, si vere debeat demonstrari passio, oportet ipsius passionis essentiae seu quidditatis propriam causam pro medium assumere, et sic cum per propriam causam rei cognitio sufficienter habeatur, ipsa quidditas passionis ex tali processu elucescit, et non solum ipsa quidditas, sed et tota diffinitio eiusdem ex tali demonstratione innotescit, quoniam causa illa cum sit propria, est illud additum quod diffinitionem passionis complet. Ex vi ergo demonstrationis propter quid habetur quod eius essentia causatur a medio, quod diffinitionem eius complet, etc; horum autem nihil subiecto convenit.⁶⁵

The cause of the passion is the middle term in demonstrating the passion of its subject; this cause must likewise enter the definition of the passio. This is not true, however, of the subject. In answering more directly the original question, it should be pointed out that the quod quid est of the passion is known and is manifested through demonstration, properly ex vi demonstrationis; it is known not simply from being used as a medium but in the manner explained above. The quod quid est of the subject is not known in this way ex vi demonstrationis but is presupposed to the demonstration.

In this second method of arriving at the quiddity Aristotle manifests the relation of the quod quid est to demonstration. To do this he takes the principal demonstration, the demonstratio potissima in which the passion is demonstrated of its subject, and shows how certain quiddities are manifested through it and must be known in this very way. These are the quiddities whose being is caused by a cause outside their essence--the passiones. In the course of explaining this second method Aristotle arrives at the answer to the questions presented in chapter seven. In this section he determines properly speaking the relation of the quod quid est to demonstration; in the following chapter he will determine the relation of the definition as such to demonstration and the nature of definition as manifesting the quod quid est. This will complete the response to the questions.